
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:            /KH-UBND     Đức Phổ, ngày     tháng 3  năm 2024 

    
   

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến  

“Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến”  

do UBND tỉnh Quảng Ngãi tổ chức 
 

 

 Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, 

tầm nhìn đến năm 2030” (viết tắt là Đề án 06) và Kế hoạch số 46/KH-UBND 

ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực 

tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND thị xã ban hành Kế hoạch triển khai 

hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến“Tìm hiểu pháp luật về định danh 

điện tử và dịch vụ công trực tuyến” (viết tắt là Cuộc thi) trên địa bàn thị xã 

Đức Phổ với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao 

động, học sinh, sinh viên và Nhân dân về mục tiêu tổng thể của Đề án 06 là 

ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực 

điện tử, thẻ căn cước gắn chíp điện tử, ứng dụng VNeID... trong công cuộc 

chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về định danh điện tử, 

dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến của cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và 

Nhân dân. Từ đó, tạo sự đồng thuận, tích cực tham gia, sử dụng ứng dụng 

VNeID, dịch vụ công trực tuyến thường xuyên, hàng ngày. 

2. Yêu cầu 

Tham gia Cuộc thi với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; huy 

động được sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng 

vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn thị xã 

Đức Phổ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI 
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Thực hiện theo Mục II Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 01/3/2024 của 

UBND tỉnh, cụ thể:  

1. Đối tượng 

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên hiện đang sinh sống và làm 

việc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám 

khảo, Tổ giúp việc và cán bộ trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc 

thi). 

2. Hình thức dự thi 

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên môi trường mạng 

Internet. Người dự thi trả lời các câu hỏi (bằng Tiếng việt) được thiết kế sẵn 

trên máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác có kết nối Internet tại Website 

Cuộc thi. 

- Để dự thi, thí sinh cần hoàn thành việc cung cấp đầy đủ, chính xác 

các thông tin theo hướng dẫn tại Website Cuộc thi. Cách thức dự thi được 

quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của Cuộc thi. 

3. Nội dung thi 

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Đề án 06, quy định của 

pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 

05/9/2022 của Chính phủ quy định về định danh và xác thực điện tử; việc 

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 

42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; về dịch vụ công trực tuyến 

đã cung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. 

4. Thời gian tham gia dự thi: Thời gian tham gia dự thi được quy 

định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của Cuộc thi. 

(Quy chế và Thể lệ Cuộc thi sẽ gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa 

phương sau khi được Ban Tổ chức cuộc thi ban hành). 

III. THỜI GIAN THAM GIA HƯỞNG ỨNG CUỘC THI 

Quý I và quý II năm 2024, thời gian cụ thể thực hiện theo quy định của 

Kế hoạch, Thể lệ và Quy chế của Ban Tổ chức cuộc thi.  

IV. KINH PHÍ CUỘC THI 

Kinh phí hưởng ứng tham gia Cuộc thi từ nguồn kinh phí đã được 

UBND thị xã giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024, kinh phí 

xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp 

PBGDPL thị xã 
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Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho 

UBND thị xã, Hội đồng Phối hợp PBGDPL thị xã chỉ đạo, phát động, hướng 

dẫn việc tham gia hưởng ứng Cuộc thi. 

Tổng hợp kết quả tham gia dự thi từ các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn để báo cáo UBND thị xã và Sở Tư pháp. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

Thực hiện việc đăng tải thông tin, đặt liên kết đường dẫn trên Trang 

thông tin điện tử thị xã để thông tin rộng rãi và tạo thuận lợi cho người tham 

gia dự thi. 

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa và Thể thao: Đưa tin, tuyên 

truyền thường xuyên, rộng rãi về chủ đề, mục đích, ý nghĩa và nội dung của 

Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ của cơ quan mình. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT đóng trên địa bàn 

thị xã; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã 

Tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động tại đơn 

vị mình và thuộc quyền tham mưu quản lý của mình (nếu có) tham gia hưởng 

ứng Cuộc thi; Đồng thời, chỉ đạo, hướng dẫn học sinh từ đủ 14 tuổi thuộc các 

trường trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi. 

5. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị của Trưng 

ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị mình tham gia Cuộc thi 

đạt kết quả. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Việt Nam thị xã, Hội Cựu chiến binh thị xã, Hội Nông dân 

thị xã, Thị đoàn, Liên đoàn Lao động thị xã và Hội Luật gia thị xã: 

Hướng dẫn, phát động cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi. 

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy: Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị, các cơ quan liên quan đưa tin bài tuyên truyền về Cuộc thi. 

8. UBND các xã, phường: Căn cứ Kế hoạch này, thực hiện ban hành 

văn bản chỉ đạo, phát động, tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và 

Nhân dân tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả theo đúng 

Kế hoạch. Chủ động bố trí kinh phí triển khai hưởng ứng Cuộc thi. 

VI. Chế độ báo cáo 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên theo dõi và thống kê kết 

quả tham gia Cuộc thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân thuộc quyền quản lý của mình để báo cáo về UBND thị xã (qua 

Phòng Tư pháp) theo đúng thời gian khi có yêu cầu. 
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Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai Kế 

hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc thì phản ánh 

về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; 

- Thường trực Thị ủy;  

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- UBMTTQ VN thị xã; 

- Ban Tuyên giáo Thị ủy; 

- Các phòng, ban, ngành thị xã; 

- Các hội đoàn thể thị xã; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 Bùi Văn Lý 
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